
 

 

DELIBERA N. 336 DEL06/07/2023 

Proposta n. 384 del 30/06/2023:  

 

OGGETTO: ADOZIONE DEL  REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEI DIRITTI DEGLI 
INTERESSATI IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che il Responsabile del Procedimento, alla luce dell’istruttoria espletata e di seguito 
indicata, rappresenta quanto segue. 
 
CONSIDERATO che: 

- la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei loro dati personali è un 
diritto fondamentale; 

- l’articolo 8, par. 1, della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea e l’articolo 16, 
par. 1, del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea stabiliscono che ogni persona ha 
diritto alla protezione dei dati personali che la riguardano; 

- il Regolamento (UE) 2016/679 “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati” (in seguito 
“GDPR”), applicabile in tutti gli Stati membri dell’Unione Europea a partire dal 25 maggio 
2018, nell’affrontare il tema della tutela dei dati personali attraverso un approccio basato 
principalmente sulla valutazione dei rischi sui diritti e le libertà degli interessati, attribuisce 
ai Titolari del trattamento (nel caso, a questa Azienda) il compito di assicurare ed essere in 
grado di comprovare il rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali e di 
adottare le misure che ritiene a ciò più idonee ed opportune (c.d. principio di 
responsabilizzazione o accountability); 

- il richiamato GDPR detta una complessa disciplina di carattere generale in materia di 
protezione dei dati personali, prevedendo molteplici obblighi ed adempimenti a carico dei 
Titolari del trattamento, ivi comprese le Aziende Sanitarie, attribuendo loro il compito di 
decidere autonomamente le modalità, le garanzie e i limiti del trattamento dei dati;  

- il “sistema privacy” delineato dal GDPR - e confermato a livello nazionale dal D. Lgs. n. 
101/2018 di modifica ed integrazione del D. Lgs. n. 196/2003 - implica la necessità di 
infondere nell’organizzazione aziendale la piena consapevolezza dei rischi inerenti ai 
trattamenti, nonché l’affermazione di una cultura della protezione dei dati personali quale 
parte integrante dell’intero assetto informativo di un’organizzazione, con particolare 
attenzione ai dati di salute (ivi compresi i dati biometrici e genetici); 

 
RILEVATO che: 

 ai sensi dell’art. 32 del GDPR, il Titolare del trattamento è tenuto a mettere in atto “misure 
tecniche ed organizzative adeguate a garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio”, 
“tenendo conto dello stato dell’arte e dei costi di attuazione, nonché della natura, 



dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, come anche del rischio di varia 
probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle persone fisiche”; 

 il Capo III del GDPR disciplina, agli artt. dal 7 al 22, i diritti dell’interessato in merito alla 
protezione dei dati personali; 

 
RAVVISATA la necessità di adottare un “Regolamento aziendale per la gestione dei diritti in 
materia di protezione dei dati personali dell’interessato” ai sensi dei suddetti artt. 7-22 del GDPR e 
di definire le modalità e le responsabilità per l'adozione di misure adeguate a fornire all’interessato 
tutte le informazioni richieste secondo quanto previsto dalla normativa, “in forma concisa, 
trasparente, intelligibile e facilmente accessibile, con un linguaggio semplice e chiaro, in particolare 
nel caso di informazioni destinate specificamente ai minori”; 
 
VISTO lo schema del “Regolamento per l’esercizio dei diritti degli interessati in materia di 
protezione dei dati personali”, allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
CONSIDERATO che, sulla base dell’istruttoria espletata e sopra rappresentata, il Responsabile del 
Procedimento propone di adottare il sopra citato Regolamento; 
 
CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia; 
 
ACQUISITE: 

- l’attestazione del Responsabile del Procedimento in ordine alla completezza dell’istruttoria; 
- l’attestazione del Dirigente competente in ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del 

presente provvedimento; 
 
VALUTATA l’istruttoria e la proposta di cui sopra e ritenuto di farle proprie; 
 
ACQUISITA l’attestazione di competenza della SC Economico Finanziario in merito alla 
regolarità contabile del presente provvedimento 
 
ACQUISITI, altresì, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Sociosanitario per la parte di rispettiva competenza; 

 
DELIBERA 

per le motivazioni in premessa ed integralmente richiamate 
 

1. DI ADOTTARE il “Regolamento per l’esercizio dei diritti degli interessati in materia di 
protezione dei dati personali”, allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI DARE MANDATO alla S.S. Sistema dei Controlli Interni e Protezione dei Dati di 
provvedere a darne massima pubblicità e diffusione, mediante pubblicazione nelle sezioni 
dedicate dei siti Intranet e Internet aziendali e con ogni ulteriore altra modalità ritenuta a ciò 
idonea; 

 
3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia; 

 
4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Collegio Sindacale per le 

valutazioni e i controlli di competenza; 
 

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo e non soggetto a 
controllo preventivo; 

 



6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on-line dell’Agenzia 
ai sensi della vigente normativa; 

 
7. DI INCARICARE, per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento, la S.S. Sistema 

dei Controlli Interni e Protezione dei Dati. 

 

 

Il Responsabile del procedimento: Francesca Curcio* 

Il Direttore/Dirigente competente: CORRADO MARIO SCOLARI*  

*(firma elettronica omessa) 

 

Il Direttore Amministrativo  Il Direttore Sanitario  Il Direttore Sociosanitario  

Corrado Scolari** Maria Elena Pirola** Giuseppe Albini** 

   

 IL DIRETTORE GENERALE 
(sostituto) 

 

 Corrado Scolari**  

**Atto Sottoscritto Digitalmente 


